

Số: /BC-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình đầu tư, khai thác, quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã Hòa Xá

Kính gửi: Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố Hà Nội.

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-BVHXH ngày 29/5/2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố Hà Nội về việc giám sát việc đầu tư, khai thác, quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội;

UBND xã Hòa Xá báo cáo tình hình đầu tư, khai thác, quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo

Nhận thức rõ vai trò quan trọng của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trong việc nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân, thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, Đảng ủy và UBND xã Hòa Xá đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ liên quan đến đầu tư, quản lý, khai thác và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn.

UBND xã đã chủ động rà soát, xây dựng kế hoạch công tác hằng năm; lồng ghép các nội dung phát triển thiết chế văn hóa, thể thao vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đồng thời chỉ đạo rà soát, kiện toàn Ban Chủ nhiệm Nhà văn hóa tại các thôn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác và sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở.

UBND xã đã tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và các cơ quan chuyên môn về công tác quản lý, đầu tư, khai thác và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao; chỉ đạo các thôn thực hiện nghiêm các quy định hiện hành trong quá trình quản lý và sử dụng các công trình văn hóa công cộng.

2. Việc chấp hành quy định của các cơ quan, đơn vị liên quan

UBND xã thực hiện nghiêm các quy định về đầu tư công, quản lý tài sản công, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong xây dựng và quản lý thiết chế văn hóa, thể thao.

Các hoạt động xã hội hóa, liên kết tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được thực hiện đúng quy định, bảo đảm sử dụng đúng mục đích, công năng của công trình.

3. Công tác phối hợp và thông tin, tuyên truyền

- Công tác phối hợp: Thường xuyên phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở; định kỳ tổ chức giao ban để đánh giá kết quả hoạt động và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Công tác thông tin, tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt thôn và các hình thức phù hợp khác nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc bảo vệ, giữ gìn và khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, khai thác sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao

Từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp (từ ngày 01/7/2025), công tác quản lý, khai thác và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã được thống nhất đầu mối quản lý, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở.

Hiện nay trên địa bàn xã Hòa Xá có 31 thiết chế văn hóa, thể thao gồm: 01 Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã; 01 Nhà truyền thống/Khu di tích lịch sử và 29 Nhà văn hóa thôn. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ bản đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Nhân dân.

*** Ưu điểm:**

- Công tác quản lý được thực hiện thống nhất, tạo thuận lợi trong việc tổ chức các hoạt động chính trị, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở cơ bản đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cộng đồng của Nhân dân; là địa điểm tổ chức hội họp, tuyên truyền, giao lưu văn hóa, văn nghệ và luyện tập thể dục thể thao.

- Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng được duy trì thường xuyên, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

*** Khó khăn, hạn chế:**

- Một số nhà văn hóa có diện tích hội trường nhỏ, sức chứa hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu tổ chức các hoạt động quy mô lớn.

- Một số trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, bàn ghế và dụng cụ thể dục thể thao đã xuống cấp, chưa được đầu tư thay thế đồng bộ.

Bảng thống kê thiết chế văn hóa, thể thao:

TT	Tên thiết chế văn hóa, thể thao	Diện tích m ²	Tình trạng cơ sở vật chất	Hiệu suất sử dụng (%)
1	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp		Kiên cố, khang trang	95%
2	Bảo tàng phong trào quê hương Chiếc gậy Trường Sơn	265	Cũ	75%
3	Nhà văn hóa thôn Nội Xá	1.990	Kiên cố, khang trang	90%
4	Nhà văn hóa thôn Thái Bình	1.500	Kiên cố, khang trang	87%
5	Nhà văn hóa thôn Thái Hòa	1.430	Đạt chuẩn	85%
6	Nhà văn hóa thôn An Hòa	276	Đạt chuẩn	85%
7	Nhà văn hóa thôn Trung Hòa	1.399	Đạt chuẩn	80%
8	Nhà văn hóa thôn Nhân Hòa	1.399	Đạt chuẩn	95%
9	Nhà văn hóa thôn Nam Dương	230	Kiên cố	80%
10	Nhà văn hóa thôn Đinh Xuyên	830	Đạt chuẩn, khang trang	95%
11	Nhà văn hóa thôn Dư Xá Thượng	450	Đạt chuẩn, khang trang	93%
12	Nhà văn hóa thôn Dư Xá Hạ	162	Đạt chuẩn, khang trang	95%
13	Nhà văn hóa thôn Quán Xá	228	Kiên cố, khang trang	85%
14	Nhà văn hóa thôn Đặng Giang	1.466	Kiên cố, khang trang	87%
15	Nhà văn hóa thôn An Phú	283	Kiên cố, khang trang	89%
16	Nhà văn hóa thôn Phù Lưu Thượng	230	Đạt chuẩn, khang trang	90%
17	Nhà văn hóa thôn Phù Lưu Hạ	200	Cũ	83%
18	Nhà văn hóa thôn Nội Lưu	349	Kiên cố, khang trang	87%
19	Nhà văn hóa thôn Ngoại Hoàng	832	Kiên cố, khang trang	85%

20	Nhà văn hóa thôn Cáp Hoàng	1017	Kiên cố, kang trang	87%
21	Nhà văn hóa thôn Thanh Bò	762	Kiên cố, kang trang	85%
22	Nhà văn hóa thôn Triều Khê	228,60	Kiên cố, kang trang	87%
23	Nhà văn hóa thôn Triều Khúc	1399	Kiên cố, kang trang	87%
24	Nhà văn hóa thôn Thọ Vực	232,36	Kiên cố, kang trang	89%
25	Nhà văn hóa thôn Xuân Quang	280	Kiên cố, kang trang	87%
26	Nhà văn hóa thôn Phú Dư	220	Kiên cố, kang trang	85%
27	Nhà văn hóa thôn Bài Lâm Thượng	337	Kiên cố, kang trang	87%
28	Nhà văn hóa thôn Bài Lâm Hạ	264	Kiên cố, kang trang	90%
29	Nhà văn hóa thôn Hữu Vĩnh	1.148	Đạt chuẩn, kiên cố	98%
30	Nhà văn hóa thôn Kim Châm	280	Kiên cố, kang trang	87%
31	Nhà văn hóa thôn Ngoại Độ	211,70	Kiên cố, kang trang	85%

2. Việc áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá dịch vụ sự nghiệp công

UBND xã thực hiện việc quản lý, khai thác các thiết chế văn hóa, thể thao theo các quy định hiện hành về quản lý tài sản công, định mức kinh tế - kỹ thuật và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Hệ thống nhà văn hóa trên địa bàn xã được giao cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã trực tiếp quản lý; Các thôn được sử dụng nhà văn hóa để tổ chức hội họp, sinh hoạt cộng đồng, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Việc quản lý, khai thác và sử dụng các nhà văn hóa được thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm phát huy hiệu quả công năng của công trình, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tinh thần của Nhân dân.

Hiện nay các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn chủ yếu phục vụ nhu cầu sinh hoạt cộng đồng của Nhân dân, chưa phát sinh việc cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế đặt hàng hoặc đấu thầu dịch vụ công

3. Công tác quản lý, khai thác sử dụng các thiết chế thuộc thẩm quyền quản lý

3.1. Công tác quản lý sử dụng các thiết chế

- Các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn được quản lý, sử dụng đúng mục đích, công năng theo thiết kế được phê duyệt. Hệ thống 29 Nhà văn hóa thôn được

khai thác phục vụ hội họp, sinh hoạt cộng đồng, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Nhân dân.

- Hiện nay, các Nhà văn hóa được giao cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã quản lý; các thôn trực tiếp sử dụng để tổ chức các hoạt động cộng đồng theo nhu cầu thực tế của địa phương. Công tác quản lý, vận hành cơ bản ổn định, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân.

- Tuy nhiên, một số trang thiết bị như bàn ghế, hệ thống âm thanh, ánh sáng tại các nhà văn hóa đã được đầu tư từ nhiều năm trước nên có dấu hiệu xuống cấp, hư hỏng, chưa được đầu tư thay thế đồng bộ.

- Đối với các sân thể thao tại thôn, hiệu suất sử dụng chưa đồng đều giữa các khung giờ trong ngày; số lượng người tham gia tập luyện tập trung chủ yếu vào thời điểm sáng sớm và chiều tối.

3.2. Mô hình tổ chức hoạt động, đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa

- Công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao trên địa bàn xã do công chức phụ trách lĩnh vực văn hóa - xã hội tham mưu thực hiện. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã là đơn vị trực tiếp quản lý, vận hành hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao thuộc phạm vi quản lý của xã.

- Các thôn chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã trong việc khai thác, sử dụng nhà văn hóa phục vụ hội họp, sinh hoạt cộng đồng và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa cơ sở có tinh thần trách nhiệm, thường xuyên được tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì và phát triển; các câu lạc bộ dân vũ, thơ, cầu lông, bóng chuyền hơi, thể dục dưỡng sinh... hoạt động thường xuyên, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.

3.3. Cơ chế tài chính, quản lý tài sản công và xã hội hóa

- Ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí chi thường xuyên phục vụ hoạt động của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã và hỗ trợ công tác quản lý, vận hành các thiết chế văn hóa, thể thao theo quy định hiện hành.

- Công tác xã hội hóa tiếp tục được quan tâm thực hiện. UBND xã đã vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và con em quê hương tham gia đóng góp nguồn lực để đầu tư, bổ sung trang thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao tại cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả khai thác các thiết chế văn hóa, thể thao.

- Công tác quản lý tài sản công được thực hiện theo đúng quy định; thường xuyên rà soát, kiểm kê tài sản định kỳ hằng năm; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp sử dụng tài sản không đúng mục đích, bảo đảm các thiết chế văn hóa, thể thao được quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả và phát huy đúng công năng.

4. Công tác ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

UBND xã quan tâm triển khai các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa. Hiện nay, xã đang phối hợp với các cơ quan chuyên môn và đơn vị liên quan triển khai công tác số hóa hệ thống di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn.

Đối với hệ thống 95 di tích lịch sử, đình, đền, chùa, miếu trên địa bàn, xã đã và đang thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu số, đồng thời triển khai gắn mã QR tại các điểm di tích nhằm phục vụ công tác tra cứu thông tin. Thông qua mã QR, người dân và du khách có thể tiếp cận các thông tin cơ bản về lịch sử hình thành, giá trị văn hóa, kiến trúc và các thông tin liên quan của di tích.

Việc ứng dụng công nghệ số trong quản lý di tích góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về văn hóa, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa địa phương, đồng thời đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

5. Công tác kiểm tra việc quản lý và sử dụng các thiết chế

Từ năm 2025 đến nay, UBND xã đã chỉ đạo tổ chức các đợt kiểm tra đối với công tác quản lý, khai thác và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn; trọng tâm là việc quản lý tài sản công, công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn điện, vệ sinh môi trường và việc sử dụng đúng mục đích, công năng của các công trình.

Qua kiểm tra, các thiết chế văn hóa cơ bản được quản lý, sử dụng đúng quy định; đồng thời UBND xã đã kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh và yêu cầu khắc phục các tồn tại liên quan đến cơ sở vật chất, an toàn điện, vệ sinh môi trường, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và khai thác các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, vướng mắc

- Một số trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, bàn ghế và dụng cụ thể dục thể thao tại các nhà văn hóa đã được đầu tư từ nhiều năm trước, hiện nay đã xuống cấp, hư hỏng, trong khi nguồn kinh phí sửa chữa, thay thế còn hạn chế.

- Hiệu quả khai thác một số thiết chế văn hóa, thể thao chưa đồng đều; hoạt động chủ yếu tập trung vào các khung giờ buổi tối, sáng sớm hoặc các ngày nghỉ, ngày lễ, trong khi thời gian ban ngày tần suất sử dụng còn thấp.

- Nội dung, hình thức tổ chức một số hoạt động văn hóa, thể thao tại cơ sở chưa thật sự phong phú, chưa thu hút được nhiều đối tượng thanh thiếu niên tham gia sinh hoạt thường xuyên.

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân chủ quan

Công tác quản lý, khai thác các thiết chế văn hóa, thể thao tại cơ sở chủ yếu do đội ngũ cán bộ, công chức và lực lượng tham gia hoạt động kiêm nhiệm thực hiện; thời gian dành cho việc nghiên cứu, đổi mới nội dung, hình thức tổ chức hoạt động còn hạn chế.

Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại một số địa bàn chưa đạt hiệu quả như mong muốn.

b) Nguyên nhân khách quan

Nguồn kinh phí đầu tư, sửa chữa, nâng cấp các thiết chế văn hóa, thể thao còn hạn chế, trong khi nhiều công trình và trang thiết bị đã được đưa vào sử dụng trong thời gian dài, phát sinh nhu cầu sửa chữa, thay thế tương đối lớn.

Một số quy định, hướng dẫn liên quan đến cơ chế khai thác, sử dụng và phát huy hiệu quả tài sản công tại các thiết chế văn hóa cơ sở còn chưa thực sự đồng bộ, gây khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện tại địa phương.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với cơ quan Trung ương và Thành phố

Kiến nghị ban hành hướng dẫn chi tiết, cụ thể về việc thực hiện cơ chế tự chủ, liên kết, cho thuê một phần công năng có thời hạn đối với thiết chế văn hóa (ví dụ: liên kết mở lớp kỹ năng, câu lạc bộ năng khiếu có thu phí thấp) để tạo nguồn thu hợp pháp tái đầu tư cơ sở vật chất mà không vi phạm Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Đối các ngành chức năng

Quan tâm hỗ trợ kinh phí đặc thù cho các thôn đăng ký xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu nâng cấp, thay thế trang thiết bị chuyên dụng lỗi thời.

Tổ chức thêm các lớp đào tạo chuyên sâu ngắn hạn về kỹ năng chuyển đổi số trong quản lý thiết chế văn hóa cho cán bộ cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện việc đầu tư, khai thác, quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn, UBND xã báo cáo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố Hà Nội được biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- CVP, Phó CVP HĐND&UBND xã;
- Lưu VT, TTDVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường